errorem ne abducamus, magnum sit periculum. Accedit, quod multorum, quibus uti possemus, fontium tanta superest originis obscuritas, ut prudens eorum usus magis etiam requiratur.

Primo videamus de fontibus hebraicis, quibus vulgo utuntur, *Turgumim*, *Talmude*, *Rabbinis*. His omnibus sine ulla restrictione uti nos posse ad S. S. explicationem censuit SCHÖETTGENIUS: »quamvis ... duobus vel tribus saeculis recentiores sunt... idem est, ac si scriptores antiquos» (i. e. ante Christum viventes) »ipso legeremus vel audiremus»¹⁾; quam vero thesin ipse mihi videtur refutasse, ac primo quidem hisce verbis: »quod si vero in hoc opere nonnullos ex Rabbinis recentioribus profero, hi tantum valeant, quantum possunt»²⁾, tum suscepta ingrata illa argumentatione »R. Simeonem³⁾, »filium Iochai, auctorem libri Sohar, religione fuisse Christianum»⁴⁾. Primo enim non video, quidni de Rabbinis, duobus vel tribus saeculis Christo recentioribus, idem valeret ac de ceteris; tum, si quid valet argumentatio illa, quomodo, quaeso, Christiani scriptoris effata Judaeorum aevi ante-Christianiani nobis reddent notiones?

At vero alii nunc SCHÖETTGENII sententiam sequuntur, etsi aliis, quam ille, ducuntur argumentis. Inter quos GFRÖRERUS, qui cuncta Rabbinorum scripta multo serius putat exarata⁵⁾,

1) Vid. *Hor. Hebr. et Talm.* praef. § XIV.

2) Vid. ibid.

3) R. Simeon, iudice Schöttg. vixit a. p. Ch. 120.

4) Vid. o. l. tom. II, cap. II, Lect. Rabb. lib. II.

5) Ita e. g. librum Sohar saec. denum XIII exeunte conscriptum putat, de quo, uti et de cet. Rabb, vid. op. ejus: *Jahrh. d. Hails*, I, p. 63 sq.

quod vero non impedit, quin eodem modo iis uti se posse ratus sit ac si perantiqua, imo ante-Christianæ, essent; haud magis enim, ita ratiocinatur, quam e. c. Sinensium notiones religiosæ omnia fere per saecula stetere immutatae, Judæorum notiones tempora quicquam mutarunt; nihil igitur interest, ultrum antiquorum Judæorum legamus scripta an recentiorum ¹⁾. Nec aliter concludere videtur WETTIUS, statuens, dogmata etiam Christianæ, dummodo Judaicis quibusdam locis parallelis confirmantur, neque horum effatis diserte repugnant, habenda esse notiones, Christi tempore Judæos inter vigentes ²⁾.

Verum enim vero illorum virorum monita minime videntur concedenda. Scilicet, etsi certo certius non potest probari, verosimile tamen est, Judæos recentiores, ipsis invitis ac ignorantibus, Christianismi impulsu non ita semper stetisse immunes, ut nusquam protulisse putandi sint novas quædam ideas, i. e. proavis ignotas, s., ne dicam mutatas eas, amplificatas tamen paucisque definitionibus adauetas; quod in primis valet de dogmate tam obscuro ac incerto, quale fuit mortuorum resurrectio, de quo Judæis nequaquam erat constans doctrina, sed magnus dissensus ³⁾. Praeterea sententia nostra confirmatur comparatione scriptorum

1) Vid. op. I. p. 109 sqq.

2) Vid. *Bibl. dogm.* § 194. — Non plane cum eo facit REUSS, op. I. I, p. 136.

3) Cf. CORRODI, op. I. I, p. 2: »Schöttgen irrt sich also, bey aller seiner Belesenheit, ausserordentlich, wenn er in den alten Zeiten, die ich genennt, würdige und vernünftige Begriffe vom Reiche des Messias sucht» etc. — Cf. ZELLER, *Theol. Jahrb.* 1843, p. 49: »Wohl kann ein indirechter und, der Hauptsache nach, unbewusster Einfluss der christlichen auf die jüdischen Theologie... stattgefunden haben» etc.

Judaicorum ante Christum viventium cum posterioribus, qua docemur, hos multo plura, ac subtiliora ea, de mortuorum resurrectione constituisse quam illi; quod explicatur, admissa thesi: in Judaeorum notionibus eschatologicis amplificandis aliquatenus certe vim habuisse praecegos Christianos, quos magnopere curasse res eschatologicas ac diligenter explanasse supra vidimus.

Quidquid vero sit, recte hic viderim necne, hoc certe minus etiam probari potest, notiones nempe, in senioribus Judaeorum scriptis obvias, jure tribui posse Judaeis, Jesu aequalibus; quapropter hic valeant illa STORRI verba: »talmudicis scriptis non tam ad probandum uti nobis licere, quam ad illustranda et confirmanda ea, quae aliunde certa fuerint et explorata“¹⁾. Neque enim certis illis et exploratis desunt fontes; adsunt nimirum *Evangelia*, adsunt *Josephi* scripta, adsunt *libri apocryphi*, quorum nonnulli certo ad Christi tempora recessunt; etenim quartum *Esrae* librum ad aevi nostri Christiani initium recedere, ac Judaicum quidem ei esse auctorem, omnes credo concedunt; loci autem nonnulli, ab homine quodam Christiano ei inserti, facile distinguuntur; nec major virorum doctorum est dissensus de *Henochi* libri origine ac de duobus prioribus *Maccabaeorum* libris, qui cuncti circum Christi tempora extitere²⁾. Ceteros quod attinet fontes (*Maccab.* libb. III et

1) *Opusc. acad.* I, p. 257 not. 9. Cf. p. 35.

2) Vid. de libb. apocr. LÜCKE, *Versuch einer vollst. Einl. etc.* I, § 11 sqq. DE WETTE, *Einl.* I, § 293 sq. GFRÖRER, o. l. I, p. 69 sq. CORRODI, o. l. I, p. 179 sq. — al.

IV, libb. *Sap.* *Jud.* *Tob.* *Sir.* *Bar.* *Philo*), horum vel origo aetasque tantopere in obscuro latent, tantus sane de iis virorum doctorum est dissensus ¹⁾, vel, philosophiam Alexandrinam exhibentes, tam parum censendi sunt Palaestinensium, inter quos Jesus vitam degit, Judacorum detegere notiones, ut de his valeat regula antea allata ²⁾.

Pauca denique addere licet de fontibus primariis, *Evangelii*. Illa nimirum, quamquam non abundant locis, e quibus Judaeorum de τῇ ἀναστάσει notiones cognoscere licet, universe tamen hac in re magnas habent cautiones. Fac enim, hominem Judaicum in Evangelii induci loquentem, num fas esset, sententiam, ab illo prolatam, statim Judaicam habere ideam? Minime gentium; etenim nullo modo negari potest, illius cogitandi ac loquendi rationem jam potuisse mutatam, emendatam, purgatam esse Christi institutione; nisi igitur aliunde, vel ipsius Jesu responsu certo constet, Judaicam ideam revera eum elocutum esse, nullo jure uno illo ex loco efficere licet, quaenam maxime opinio Judaeis sit tribuenda. Denique distinguendum esse, notiones utrum sint populares, an scholae cuidam propriae, non est quod moneamus ³⁾.

1) Vid. opp. modo II.

2) Cf., praeter opp. modo II., ZELLER, I. I. p. 39: »Der Einfluss der Philosophie und der Mangel eines nationalen politischen Organismus musste der Denkart der Alexandriner nothwendig eine Richtung geben, die wir unter ganz anderea Verhältnissen auf Palaestina überzutragen kein recht haben.“ STORR, I. I. p. 42: „... ut Philonis et Josephi privatas opiniones non continuo tribuamus: ceteris omnibus, quibus aequales erant, Judaeis, etiam Palaestinensibus“ etc.

3) Dignissima est, quae legatur, tota illa egregia STORRII diss. *de sensu historico*, in opusc. ac. I.

Omnia autem monumenta illa memorata, sibi invicem collata, se invicem illustrantia et confirmantia, satis firmum plenumque praebebunt testimonium de Judaeorum, Jesu aequalium, de resurrectione mortuorum sententia.

§ 2. *Judaeorum, Jesu aequalium, de resurrectione mortuorum sententia.*

Parvi hic nostra interest scire, undenam quoive tempore Judaeis exstiterit resurrectionis mortuorum doctrina¹⁾, similesque quaestiones; sufficit, constare Christi tempore inter Judaeos divulgatam fuisse futurae resurrectionis mortuorum exspectationem. Nostrum igitur est, veram hujus exspectationis indolem omni ex parte exquirere et explanare; cui disquisitioni, quantum fieri potest, Evangelia erunt fundamentum.

Primo videamus de resurrectionis, qualem Judaei sibi singarent, *natura*.

Judaeos, Christi tempore viventes, spem concepisse regni Messiani terreni, nemo non concedit; hac vero cum spe arcta quam cohaereret resurrectionis mortuorum exspectatio, statim jam conjicere licet, haud sublimiorem iis fuisse resurrectionis doctrinam; quod multis probari potest argumentis. Ac primo quidem hac in causa testis nobis est memorabilis illa periodus, quae in Ev. Matth. XXII: 23—28 et ll. par. occurrit. Saddu-

1) Hac de re vid. MÜLLER in *Stud. u. Krit.* 1835, p. 477 sqq. Cf. KEMINK in *Jurabb. v. Wet. Theol.* IV, p. 140 sq. — M. NICOLAS in: COLANI, *Rev. d. theol.* XIV, p. 356 sq.

caeorum autem quaestione aperte proponitur Judaica illius temporis sententia vulgaris s. popularis, unde patet, mortuorum resurrectionem, quoad ejus *naturam*, Judaeis significasse: terrestris hujus conditionis vitaeque restitutionem, s. corporis, in pulverem redacti, ab omnibus partibus redintegrationem¹⁾. Confirmatur haec nostra thesis atque illustratur variorum scriptorum argumentis, quorum praecipua licet afferre: *Hieros. Chertubb.* fol. 35, 1: »Jussit R. Jeremia, cum me sepelietis, induite pedibus meis calceos, et baculum date in manum meam, meque in latus unum reponite, ut cum advenerit Messias, sim expeditus²⁾.» Illa quaestio magistralis etiam in scholis Pharisaeorum tractabatur, quamvis non ea intentione, ut inde ad nullitatem resurrectionis concluderent. Decisio autem ex mente illorum talis profertur in *Sohar Gen.* fol. 24: »Mulier illa, quae duobus nupsit in hoc mundo, priori restituitur (in mundo futuro)³⁾.» Adducuntur omnino loci nonnulli⁴⁾, quae eandem, quam Jesus profert, sententiam (vs. 30 sq.) exhibeant, ac thesi igitur nostrae videantur obstare; sed loci illi, quippe Rabbinorum recentiorum, nil probant. Hanc respiciens opinionem, qua sc. corpus resuscitatum aequiparatur angelorum corporibus coelestibus, R. Menasse »hanc» inquit »opinionem non assis facio; ... praestantissima enim est haec sententia»: Deum

1) Cf. *Matth.* XIV: 2, II. par.

2) Vid. *LIGHTFOOT*, *Hor. hebr. et Talm.*, p. 388.

3) Vid. *SCHOETTG.*, o. l. ad h. l.

4) Vid. *SCHOETTG.*, o. l. ad *Matth.* XXII: 30. *EISENMENGER*, *Entdecktes Judenthum* II, p. 940. Cf. *GFRÖER*, o. l. I, p. 63.

aliquando corpus restituturum esse ex ossiculo Luz¹⁾). At haec jam sufficient de loco. Rabb.; haud enim desunt majoris ponderis testimonia. JOSEPHUS²⁾ hisce verbis reddit Phariseorum sententiam: » . . . ταῖς μὲν (ψυχαῖς ὑπὸ χθονός) εἰργμον
» αἰδίον προστίθεσθαι, ταῖς δὲ ἔξτωνήν τοῦ ἀναβιοῦν³⁾; etsi vero illud ἀναβιοῦν verbum sit quodammodo ambiguum⁴⁾, nec certo constet, semperne Pharisaicam doctrinam accurate proposuerit JOSEPHUS⁴⁾, ex hoc tamen loco clare patet, Phariseos mortuorum animas statuisse facile ex orco posse in terram redire ('ANABIOUV) ut reviviscant. — Omnia vero dubia amovet lucidus locus in secundo Maccabaeorum libro, ubi, Cap. VII, septem illorum martyrum tertium, membra sua in crueiatum lubens dum offert, sic audimus loquentem (vs. 41):
» ἐξ οὐρανού ταῦτα κέντημαι . . . , καὶ παρ' αὐτοῦ ταῦτα
» πάλιν ἐλπίζω πομίσασθαι.” Hisce autem verbis, quam potest disertissime, ejusdem corporis omnibus cum membris

1) Vid. CORRODI, o. l. I, p. 356; alia exempla vid. ibid., p. 345 sqq.
Quid sit illud Luz, e sequenti loco patet: »Hadrianus, cuius ossa conte-
»rantur, et nomen deleatur, interrogavit R. Josuam ben Hananiah: unde
»homo reviviseit tempore futuro? Respondit ille, a Luz, in spina dorsi.
»Dicit ille, demonstra hoc mihi: Accepit ille Luz ossiculum de spina dorsi,
»et indidit aquae, et non est maceratum: indidit igni, et non est crema-
»tum, subdidit molendinac, et non est contritum: positum in incude, con-
»studit malleo, scissa est incus, et ruptus malleus;” etc. Vid. LIGHTFO.,
o. l. p. 649.

2) *Antt. Jud.* lib. XVIII: c. I, § 3.

3) De causis Josephi ambiguitatis vid. FLÜGGE, o. l. I, p. 231. Cf. GRIMM, *Inst. theol. dogm.* § 230, n. 5.

4) Vid. DÄHNE, *Jüd.-Alex. Rel. phil.* II, p. 240 sq. Cf. FLÜGGE, o. l. — BORGER, *Disp. Teyl.* XXVI, p. 159, not. (m).

indicatur restitutio. Alia multa exempla hic addi possent ad confirmandum et illustrandum quod de resurrectionis natura, qualem Judaei sibi finxere, diximus; at satis superque jam constare credo quod hac de re supra statuimus.

Illa vero in opinione cum ceteris non fecerunt Sadduceei, quorum resurrectionis negatio, siquidem paulo accuratius eam persequamur, multum afferet ad Jesu doctrinam explicandam. JOSEPHO hac in re nobis teste, Sadducei qualemcumque omnino vitam post corporis obitum, hominis igitur immortalitatem, plane negasse censendi sunt; »Σαδδουκαῖοις δε τὰς ψυχὰς ὁ λόγος «συναφανίζει τοῖς σώμασι»¹⁾; et: »Σαδδουκαῖοι ψυχῆς «τε τὴν διαμονὴν... ἀναιροῦσιν»²⁾. His cum Josephi effatis congruit Sadduceorum doctrinae descriptio in Act. App. XXIII: 8; quamvis enim vocis »πνεῦμα», h. l. occurrentis, non una est explicatio, omnibus tamen ea videtur praferenda, qua naturas quascunque spirituales negasse Sadducei statuuntur, quae scilicet explicatio aliis historiae testimonii corroboratur³⁾. Accedit enim ad JOSEPHI illa verba effatum in *Tanchum.* fol. 3, 1: »Sadducei negant, dicuntque: Deficit nubes, atque abit; sic descendens in sepulcrum non reddit»⁴⁾, cui testimonio si fides est habenda, docemur, Sadduceos statuisse, post mortem de homine haud magis quid perennare quam de nube

1) *Annt.* XVIII: 1, 4.

2) *Bell. Jud.* II, 8, 14.

3) De Sadduceis vid. DE BENGEL, *Opusc. acad.* p. 173 sq. — Cf. COLEANT, *Rev. d. Theol.* III, p. 205 sq.

4) Vid. LIGHTFOOT, o. l. ad Matth. XXII: 23.

paulatim deficiente, mox in nihilum redacta. Verbo, Sadducei negarunt ét mortuorum resurrectionem Pharisaicam s. vulgarem, ét animi s. hominis prorsus immortalitatem; quae quidem negatio inde iis exstisset censenda est, quod, materialistico plane modo, πνεῦμα s. naturas qualescumque spirituales¹⁾ existere infistas irent. Haec sufficient de Sadducacis; quae vero si recte applicantur, ad Jesu de resurrectione doctrinam probe intelligendam deinde nobis aperient viam.

Accedimus nunc ad graviorem quaestionem: quid de mortuorum resurrectionis tempore statuerint Judaei, Jesu aequales. Vulgo autem ad quaestionem illam dirimendam recurritur ad classicum locum Joh. XI: 24, ubi Martha simpliciter affirmatur verbis »Οἶδα ὅτι ἀναστήσεται ἐν τῇ ἀναστάσει ἐν τῇ ἐσχάτῃ ἡμέρᾳ» vulgarem hujus temporis Judaicam enunciare opinionem; quod vero ipsum probandum. Duplex sic nobis oritur quaestio, 1º utrum Martha censenda sit ét loquendi genere uti Judaico, ét Judaicam enunciare opinionem vulgarem, 2º fac, hacc ita esse, quid tunc formula illa, ἀνάστασις ἐν τῇ ἐσχάτῃ ἡμέρᾳ, Judaeis non potuerit non significare.

Primam quaestionem quod attinet, neutra hujus pars certo affirmari licet. Etsi enim uno verbo vulgo affirmatur, ἀν. ἐν τῇ ἐοχῇ ἡμέρᾳ. fuisse loquendi genus Judaicum²⁾, nusquam ta-

1) Non tam eorum angelologiam specto quam anthropologiam.

2) JENTINK in: *Jaarbb.* VII, p. 462. BRIËT in: *Godg. Bijdr.* XVI, p. 366, et: *de Eschatologie*, I, p. 63. SCHOLTEN in: *Jaarbb.* VIII, p. 432; a quibus reedit WEIZEL in: *Stud. u. Krit.* 1836, p. 630: »Im Joh. Ev. ist an die Stelle der οὐρτίλεια αἰῶνος der noch spätere, in

men, nec in Evv., nec in libris apocr., nec in scriptis Rabb., ullum pro hac affirmatione inveni argumentum, quandoquidem unicus hic noster exstat locus, quo formulam illam a Judaico homine audimus enunciataam ¹⁾; atvero haec ipsa Marthac verba nihil probant; quamquam enim certo certius non constat, formulam illam ei cognitam demum fuisse e praecedenti Jesu institutione, qua Bethanica illa familia verosimiliter jam antea fuit usa, haud magis tamen probari potest contrarium, neque enim hujus probabilitatem auget hujus formulac absentia, ubicunque de resurrectione loquitur homo Judaicus, et observatio, ab ipso Jesu hanc formulam semel atque iterum adhiberi. Cum WEIZELIO igitur in medio saltem relinquenda est quaestio, utrum ἀνάστασις ἐν τῇ ἐσχάτῃ ἡμέρᾳ loquendi genus fuerit Judaicum neene. Quidquid vero sit, etiamsi Martha censemur Judaicam quandam enunciare opinionem, certo tamen non eam eloquitur, quae omnibus fuit recepta. In definiendo enim resurrectionis tempore haud exiguum apud Judaeos deprehendimus dissensum. In Rabbinicis saltem scriptis varie de eo statuitur, *Sohar Num.* fol. 86: »Et illo tempore (Messiae) excitabit Deus «S. B. mortuos populi sui,” etc. *Sohar. Gen.* f. 81: »Tra-

»die Apostolische Zeit gehörige Terminus der ἐσχάτη ἡμέρα gekommen”, vel saltem in medio relinquit p. 635: »Möchte sie auch jene Vorstellung, »die in ihren Worten liegt, aus Zeitbegriffen bekannt und sich angeeignet »haben” etc.

1) Semel tantum in scriptis Rabb. resurrectionem inveni copulatam cum τῇ ἐσχάτῃ ἡμέρᾳ, ubi vero ipse auctor dubitat sitne legendum ערך ב' מ' ערך ב' מ' האחרון i. e. usque ad mare extreum, an ערך ב' מ' האחרון i. e. ad diem ultimum; vid. EISENMENGER, o. l. II, p. 907.

» dant Rabbini nostri: temporibus Messiae Deus S. B. vivificabit
 » justos, eosque ex pulvere excitabit” 1). Ibid.: »Mundus non
 » poterit a reatu suo liberari, usque dum veniat rex Messias,
 » et Deus S. B. excitet dormientes in pulvere” 2). *Rambam*
in Sanhedr.: »Dicunt plurimi, quod veniet Messias et resusci-
 » tabit mortuos, et congregabuntur in hortum Edenis, atque
 » edent et bibent” etc. 3). Multa hic addi possent exempla, sed
 haec jam sufficient ad probandum, multos Judaeos resurrectio-
 nis tempus statuisse *in diebus Messiae* 4).

Alii vero contrariam sequuntur sententiam, tempus illud *post dies Messiae* constituentes, quam opinionem *Esrae* quoque liber profitetur hisce verbis 5): »Revelabitur Messias, filius
 » meus, cum his, qui cum eo sunt; et jucundabuntur qui re-
 » licti sunt in annis quadringentis; et erit post annos hos, mo-
 » rietur filius meus, Messias, et omnes qui spiramentum habent
 » homines, et convertetur sacculum in antiquum silentium die-
 » bus septem... et erit post dies septem... et terra reddet
 » quae in terra dormiunt, et pulvis eos qui in eo silentio habi-
 » tant, et promptuaria reddent quae iis commendatae sunt ani-
 » mae.” Hac cum opinione faciunt *R. Menasse* 6) et *R. Bechai*:
 » Lex oblivioni dabitur ab Israele, nempe *tempore resurrectionis*

1) Vid. SCHORRTEG. o. I. II, p. 570 sqq.

2) Ibid. p. 167.

3) Vid. LIGHTF. o. I. ad Joh. VI: 31.

4) Cf. EISENMENGER, o. I. II, p. 893.

5) Cap. VII: 28 sqq.

6) Vid. CORRODI, o. I. p. 350 sqq.

»nis, non vero in diebus Messiae“¹⁾). Si vero fides habenda est verbis *R. Saadias Gaon*, haec sententia minus vulgaris erat quam prior: »plerosque Israelitas credere, Deum O. M. resuscitaturum esse mortuos tempore liberationis s. salutis (i. e. »Messiae). At paucos de populo nostro inveni, qui non fateantur, illud futurum esse tempore liberationis, sed demum eo tempore futurum dicant, quo transibunt ad saeculum futurum“²⁾). Hisce autem exemplis³⁾ clare patet, quod supra diximus, in definiendo resurrectionis tempore Judaeos minime consensisse, neque igitur Martham enunciasse opinionem omnibus receptam, etiamsi censeatur *Judaicam* adhibuisse loquendi formulam, quod vero semper hypothesis manebit. Esto autem. Quid igitur Judaeis non significare non potuit formula illa: ἀνάστασις ἐν τῇ ἐσχάτῃ ημέρᾳ? Utrinque enim nobis est perserutandum, quippe quum haud magis unum (sc. hanc formulam *non* fuisse Judaicam) quam alterum (sc. revera ita esse) probari possit. Videamus.